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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na koncepci poskytování dotací z rozpočtu města Uher-

ské Hradiště. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je popsáno hospodaření obcí, rozpočet a rozpočtový proces, následuje

popis procesu poskytování dotací.

V praktické části je prostor věnován základní charakteristice města Uherské Hradiště a

detailní analýze jeho současné dotační politiky. Zjištěné poznatky jsou vyhodnoceny a jsou

navržena doporučení. Závěrečná část obsahuje návrh koncepce dotační politiky města

Uherské Hradiště.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on concept of providing subsidies from budget of Uherské

Hradiště. Thesis is divided into two main parts. theoretical part and practical part.

The theoretical part describes municipal management, budget and budget process, followed

by description of subsidy process.

The practical part is focused on basic charakteristic of Uherské Hradiště and detailed ana-

lysis of its current subsidy policy. Findings are evaluated and recommendations are

suggested. Final part contains concept of subsidy policy of Uherské Hradiště.
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ÚVOD

Téma diplomové práce „Koncepce dotační politiky města Uherské Hradiště“ jsem si zvoli-

la, protože poskytování veřejné finanční podpory je z mého pohledu aktuální téma součas-

nosti. Územní samosprávní celky poskytují značné finanční prostředky ze svého rozpočtu

nejen na podporu a rozvoj svého území, ale také na podporu subjektů, které realizují čin-

nosti a projekty ve vybraných oblastech, zejména v oblasti sportu, kultury, cestovního ru-

chu, sociální politiky, životního prostředí a jiné. Děje se tak formou dotací.

V teoretické části se zaměřím na hospodaření obcí, jejich rozpočet a rozpočtový proces.

Dále se budu v teoretické části zabývat vymezením pojmů dotací a procesem poskytování

dotací. V závěru teoretické části se zaměřím na veřejnosprávní kontrolu poskytovaných

dotací.

V praktické části uplatním zjištěné poznatky z části teoretické. V úvodu představím město

Uherské Hradiště, jeho organizační strukturu a finanční hospodaření. Dále v praktické části

specifikuji účelové peněžní fondy města zřízené za účelem finanční podpory vybraných

oblastí činností. Následně zpracuji analýzu dotační politiky města Uherské Hradiště, zamě-

řím se na způsob a principy poskytování finanční podpory formou dotací z rozpočtu města

Uherské Hradiště a specifikuji jednotlivé dotační programy města. Analýza bude provede-

na za roky 2015 – 2017.

U jednotlivých dotačních programů vymezím jejich cíl, příjemce podpory, pozornost bude

věnována kritériím pro hodnocení žádostí. V rámci komparace jednotlivých programů

zpracuji přehled o počtu přijatých žádostí s celkovým požadovaným objemem finančních

prostředků do programu a porovnám se skutečným stavem poskytnutých dotací.

V další části práce, na základě provedené analýzy, provedu zhodnocení využití poskytová-

ní veřejných prostředků formou dotací z rozpočtu města Uherské Hradiště. K jednotlivým

zjištěním přidám návrhy a doporučení.

V závěrečné kapitole navrhnu koncepci poskytování veřejné finanční podpory z rozpočtu

města v rámci jeho dotační politiky.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem mé diplomové práce bude návrh koncepce poskytování dotací z rozpočtu

města Uherské Hradiště v rámci vyhlášených dotačních programů. Práce bude zaměřena

především na kvalitu a transparentnost dotační politiky města Uherské Hradiště.

Dílčím cílem diplomové práce bude analyzovat současný stav dotační politiky města a na

základě provedené analýzy zhodnotit efektivnost a využití poskytování dotací z rozpočtu

města Uherské Hradiště.

V závěrečné části bude vypracován návrh systému dotačních programů města Uherské

Hradiště. Součástí tohoto návrhu bude i časová a riziková analýza.

K vypracování práce použiji metodu literární rešerše, která bude zaměřena na vymezení

pojmů hospodaření obcí, rozpočet obce a rozpočtový proces. Poté bude objasněn systém

poskytování dotací, jako formy poskytování veřejné finanční podpory z rozpočtu města.

Dále použiji metodu analýzy, provedu analýzu současného stavu poskytování dotací

z rozpočtu města Uherské Hradiště. Tato analýzy bude provedena za období let 2015 -

2017 a bude podkladem pro následné vyhodnocení využití a efektivity poskytování dotací

města.

Metodou syntézy zjištěných výsledků následně provedu jejich sumarizaci. Zjištěné poznat-

ky využiji k novým doporučením na základěkterých bude provedena koncepce dotační

politiky města Uherské Hradiště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ OBCÍ

Základní a nejdůležitější součástí finančního hospodaření obce je její rozpočet. Rozpočty

územních samosprávných celků jsou nejpočetnější skupinou veřejných rozpočtů České

republiky a podílejí se významným způsobem na veřejných příjmech a výdajích. (Provaz-

níková, 2015, s.9)

Územní samospráva reprezentuje společenství občanů, jejich zájmů, preferencí a realizuje

samosprávu veřejných záležitostí v oblasti vzdělávání, kultury, sociálních služeb, životního

prostředí, a jiné. Je tedy odpovědná za zabezpečení řady veřejných statků a služeb a za

vytváření podmínek pro sociálně ekonomický rozvoj svého území. (Provazníková, 2009

s.17)

V České republice existuje v současné době dvoustupňový systém územní samosprávy:

o základní územní samosprávní celky – obce

o vyšší územní samosprávné celky - kraje

Otrusinová a Kubíčková (2011, s.4)„Kraj a obec jsou veřejnoprávní korporace, které vy-

stupují v právních vztazích svým jménem a nesou odpovědnost vyplývající z těchto vztahů.“

Pekové (2002, s. 40) uvádí, že obce, jako základní územní samosprávné celky, zajišťují

především veřejné statky, které mají převážně lokální charakter a slouží k uspokojování

potřeb občanů žijících na území dané obce. V pravomoci obcí je rozhodování o způsobu

zabezpečování těchto veřejných statků a způsobu financování nákladů souvisejících

s jejich zabezpečováním.

Fungování územní samosprávy je podmíněno ekonomickými a legislativními předpoklady.

Těmi jsou podle Provazníkové (2009 s.16)

Ekonomické předpoklady:

 vlastnictví majetku a právo s tímto majetkem hospodařit,

 možnost získávání vlastních finančních prostředků,

 sestavení a hospodaření podle vlastního rozpočtu.

Legislativní předpoklady:

Zákony a dalšími právními předpisy mají obce vymezeny pravidla pro výkon své funkce,

vymezení své autonomie, pravidla hospodaření se svými finančními prostředky a nakládání
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se svým majetkem. Základní právní rámec finančního hospodaření obcí tvoří tyto právní

normy:

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění

pozdějších předpisů

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých

zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním sa-

mosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení da-

ní)

 Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření územních samosprávných cel-

ků a dobrovolných svazků obcí.

 Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád)

 Vyhláška MF č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpis, pro některé vybrané účetní

jednotky

 Vyhláška č.416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kon-

trole ve veřejné správě a o změnách některých zákonů.

Pro efektivní fungování územní samosprávy a zajištění samosprávní funkce je podstatné

účelné nakládání s vlastním majetek obcí a hospodaření se svěřenými finančními prostřed-


[…]


bou, příslušné znění zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech se proto na ně

nevztahuje, přesto z důvodu sjednocení postupuje město při poskytování úvěrů z Fondu

rozvoje bydlení shodně s vyhlašováním dotačních programů.

V rámci individuálních žádostí a vyhlášených dotačních programů (vyjma programu roz-

voje bydlení) bylo každoročně schváleno 187 (v roce 2016) až 255 (v roce 2017) žádostí

v celkovém objemu 6 250, 7 tis. Kč (v roce 2015) až 8 141,4 tis. Kč (v roce 2017). Součas-

ně bylo schváleno osmnáct smluv o spolupráci, na jejichž základě v roce 2017 město po-

skytlo ze svého rozpočtu 14 982,4 tis. Kč.

Tradičně nejvyšší podporu v rámci poskytnutých dotací zaujímá sport a kultura. Město

tímto motivuje subjekty k realizaci akcí, projektů a činností zaměřených na sportovní akti-

vity zejména dětí a mládeže a na podporu místní kultury a tradičních hodnot regionu. Další
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významnou oblastí, která si zaslouží podporu ze strany města je sociální oblast, jejímž cí-

lem je zlepšení situace znevýhodněných skupin obyvatel (zdravotně, sociálně, věkově) a

prevence prohlubování sociální izolace. Tato oblast si bezesporu zaslouží zvýšenou podpo-

ru ze strany města, vzhledem k demografickému vývoji obyvatel, i do budoucna. Dalšími

podporovanými oblastmi v rámci dotačních programů je oblast cestovního ruchu a oblast

životního prostředí. Z důvodu nízkého objemu finančních prostředků vyčleněných do ně-

kterých programů, např. v programu na podporu cestovního ruchu bylo v roce 2017 po-

skytnuto 50 tis. Kč, a vzhledem k administrativní náročnosti při realizaci programů dopo-

ručuji sloučit některé dosud vyhlašované programy. Na základě provedené analýzy dotač-

ních programů města je provedeno následné zhodnocení současné dotační politiky města, a

to jak procesu poskytování dotací tak i využití jednotlivých dotačních programů. Součástí

tohoto hodnocení jsou i návrhy a doporučení ke změnám ve struktuře vyhlašovaných do-

tačních programů a k procesu poskytování dotací z rozpočtu města.

Slabým místem současné dotační politiky města se jeví uzavřené smlouvy o spolupráci.

Auditorská společnost, v rámci přezkoumání hospodaření města za rok 2017 při tzv. pře-

dauditu, doporučila městu „právně vyhodnotit jednotlivé smlouvy o spolupráci, zda jsou

v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech v oblasti dotací, příp.

posoudit zda se nejedná spíše o dodavatelsko odběratelské vztahy.“

K tomuto doporučení vydal stanovisko právní odbor městského úřadu, který prozkoumal

předmět jednotlivých smluv a jeho vyjádření je následující: „jestliže obec vymezuje

v předmětu označených smluv činnosti směřující k plnění úkolů obce v samostatné působ-

nosti a hodlá k tomu poskytovat peněžní prostředky, které jsou i vázány k tomuto účelu, je

na místě poskytnout prostředky formou dotace ve smyslu §10a zákona o rozpočtových pra-

vidlech územních rozpočtů.“

Protože úvahy auditorské společnosti potvrdil i právní odbor je vhodné smlouvy o spolu-

práci vypovědět. V souladu s podmínkami uzavřených smluv jsou prostředky pro letošní

rok již částečně nebo zcela převedeny smluvním partnerům, ukončení smluv v průběhu

roku by bylo nevhodné i vzhledem k již zahájeným projektům. Za vhodný termín

k ukončení smluv je doporučen závěr roku, tj. 31.12 2018. Veškeré prostředky by byly

převedeny do jednotlivých programů podle účelu a cíle uvedeného v předmětu smlouvy.

Výhodou tohoto postupu je zcela jistě využití stávajících postupů bez nutnosti zavedení

nových pravidel.
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Město má zájem na podpoře činností a projektů, které jsou předmětem uzavřených smluv i

nadále, v návrhu koncepce dotační politiky je doporučeno poskytovat tyto veřejné pro-

středky formou dotačních programů. Pro zajištění efektivního poskytování dotací a vyme-

zení hlavních oblastí podpory doporučuji pro následující rok změnit strukturu dotačních

programů, tak aby byly vyhlášeny programy pro hlavní podporované oblasti, tím bude zú-

žen počet dotačních programů. Zároveň považuji za vhodné rozšířit cíl (účel) podpory pro-

gramů do užších oblastí tzv. podprogramů. Současně bude celkový návrh objemu finanč-

ních prostředků v každém programu rozčleněn do jednotlivých podprogramů, dle specifi-

kovaných cílů podpory.

Za účelné považuji souběžně s vyhlášenými programy města poskytovat dotace v rámci

individuálních žádostí. Účel individuální dotace nesmí být shodný s cílem v programových

dotacích.

Součástí koncepce dotační politiky města je zpracovaná časová analýza přípravy a realiza-

ce dotací na rok 2019. Z důvodu časové náročnosti nejen při realizaci dotačních programů,

ale i jejich přípravy a procesu schvalování, navrhuji vyhlásit dotační programy na daný rok

pouze jednou, ale současně ve dvou výzvách pro podání žádostí na konci pololetí.

V závěru diplomové práce jsou specifikovány rizikové faktory v souvislosti

s poskytováním dotací z rozpočtu města. Mezi rizikové faktory lze zařadit riziko demogra-

fického vývoje, politické riziko, rozpočtové riziko, změny v legislativě, omezení pravomo-

cí samosprávy, nezájem obyvatel o aktivity a činnosti podporované ze strany města nebo

utlumení a zánik tradic.
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