Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Petra Němcová*

Vedoucí DP: *Richard Pospíšil*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Koncepce dotační politiky města Uherské Hradiště*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Spolupráce s autorkou práce byla kontinuální a příkladná a probíhala formou pravidelných konzultací a emailové korespondence. Autorka zvolenou problematiku nastudovala v celé její šíři a souvislostech, kvalita práce je podpořena také skutečností, že autorka pracuje na Městském úřadě v Uherském Hradišti a zná problematiku i po pracovní a praktické stránce. Oproti praxi však práce přináší posun a nové poznatky, které by bylo možno aplikovat v praktické dotační politice města Uherské Hradiště. Práce tedy není pouze teoretickou rešerší či shrnutím, ale pro praxi představuje i vhodný materiál k uskutečnění vybraných změn vedoucích ke zvýšení efektivity dotační politiky. Po zvážení všech těchto výše uvedených skutečností práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm "A" VÝBORNĚ.

Otázka k ústní obhajobě:

Na jaké praktické problémy při psaní práce autorka nejvíce narážela? Jak bylo obtížné získat analyzovaná data a jeví město Uherské Hradiště zájem o výsledky v práci obsažené?

Kdyby to bylo v pravomoci autorky, jakou novou/změněnou koncepci dotační politiky města by navrhovala zavést v dlouhodobém horizontu cca 10 let?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 10.4. 2018

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.